
                                                           
 
 
 

Pag. 1 a 5 
 

 

COMUNE DI ROMBIOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
www.comune.rombiolo.vv.it 

Via Carlo Marx n. 17 – Tel.: 0963/375466 – pectecnico.rombiolo@asmepec.it 
e-mail: utc@comune.rombiolo.vv.it  

P. IVA 00322590795 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA:FN4CL3 

 ORIGINALE N. 050  del Registro 
Cronologico di area 

 AREA TECNICA E TECNICO  MANUTENTIVA N. 111 del Registro 
Generale Annuale 

Delle determinazioni 
DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 50/2024 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 50, comma 1, Lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, per affidamento 
lavori tramite procedura telematica attraverso la piattaforma MePa ricorrendo allo strumento della 
TD e/o della RdO, relativi ai lavori per la “Riqualificazione del centro urbano” 1° LOTTO (ANNUA-
LITÀ 2024)”- CUP: C67H24000040003. 

L’anno duemilaventiquattro addì 12 del mese di aprile in Rombiolo e nella Sede Municipale;  
IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 7.09.2023, con il quale sono state attribuite al sottoscritto Geom. Antonio Ferrazzo, in 
via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, cui affidare la responsabilità della ge-
stione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del  25  marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2024, con la quale si prendeva atto del Decreto Dirigenziale 
della Regione Calabria n. 14027 del 03.10.2023, notificato con nota prot. 433115 del 04.10.2023, e del successivo Decreto 
Dirigenziale della Regione Calabria n. 18788 del 12.12.2023, notificato con nota prot. 554446 del 13.12.2023, ad oggetto 
“Accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia 
di cui articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022,  n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025” assegnazione “alla regione Calabria di un contributo straordinario di 
12 milioni  di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, da ripartire per una quota di 5 milioni di euro tra  i comuni della 
regione medesima, per la realizzazione di opere pubbliche”. APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE al 
fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti finanziati e destinati all’attuazione della Strategia in argomento 
e conferma termine perentorio scadenza presentazione approvazione progetto esecutivo per il 12.03.2024 (art. 4.1 conven-
zione) e si nominava ai sensi art. 15 D.Lgs n. 36/2023 ed art. 5 Legge 241/1990, per le fasi di progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione RUP il Geom. Antonio Ferrazzo, dipendente del Comune di Rombiolo;  
RICHIAMATA la Determinazione n. 33 dell’11.03.2024 con la quale si approvava il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Ro-
berto Campisi con sede in Via La Corte, 25 – Nicotera  (VV), P.IVA n. 02913600793 PEC: robertocampisi@ingpec.eu, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vibo Valentia con il n. 594/A, dipendente interno del comune assunto a tempo 
determinato nel ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’'Unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, relativo ai lavori per la “Riqualificazione del centro 
urbano” 1° LOTTO (ANNUALITÀ 2024)” dell’importo complessivo di € 150.000,00 distinti secondo il quadro economico di 
spesa di seguito riportato: 

Riqualificazione del centro urbano” 1° LOTTO (ANNUALITÀ 2024) - Importo complessivo € 150.000,00. CUP: 
C67H24000040003 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:tecnico.rombiolo@asmepec.it


                                                           
 
 
 

Pag. 2 a 5 
 

N. Voci di costo Importo 
1 Importo lavori a base d'asta   102.000,00 € 
2 Oneri per la mano d'opera   13.900,00 € 
3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso   2.980,00 € 
4 TOTALE LAVORI (1+2+3)   118.880,00 € 

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione esecutiva      

5.2 Direzione lavori  6.200,00 €   

5.3 
Coordinamento della 
sicurezza in fase di pro-
gettazione     

5.4 
Coordnamento della si-
curezza in fase di ese-
cuzione 1.500,00 €   

6 Imprevisti ed altro 6.1 Imprevisti sui lavori 2.678,34 €   

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (10% ) 11.888,00 €   

7.2 iva sulle competenze 
tecniche  1.694,00 €   

7.3 
Oneri per rilascio visti, 
pareri, versamenti, 
ANAC, etc… 250,00 €   

8 
Spese per gara e pubblicità 

8.1 
Eventuali spese per 
commissioni giudica-
trici - SUA 1.156,30 €   

9 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 36/2023) 9.1 Oneri per incentivi 2.377,60 €   

10 Somme di cui al comma 3, art. 6 - Accordo di Programma 10.1 Attività di gestione 3.000,00 €   

11 Eventuali ulteriori tipologie di somme a disposizione 11.1 Oneri previdenziali  375,76 €   
12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10) 31.120,00 €   

TOTALE FINANZIAMENTO (4+11)   150.000,00 € 
VISTI:  
- l’art.   192   del   D. Lgs.   267/2000, che   prescrive   l’adozione   di   preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base;  
- l’art.  17 e art. 18 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità   ai   propri   ordinamenti, decretano   o   determinano   di   contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 62 del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione  di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 63 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs n.  36/2023, che prevede che la procedura di 
affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola 
stazione appaltante.  
CONSIDERATO:  
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  



                                                           
 
 
 

Pag. 3 a 5 
 

- che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, vi è il MEPA ove è possibile affidare lavori o effettuare acquisti di 
prodotti e servizi da una pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta);  
- che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire 
l’affidamento, oltre all’ordine diretto e dalla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa Diretta”; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante RDO e/o TD (Trattativa Diretta) servendosi del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per l’affidamento dei lavori di che trattasi;  
DATO ATTO che trattandosi di lavori, di importo inferiore ai 150.000,00 €, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, Lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, e nell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023;   
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine, di eseguire i lavori relativi alla “Riqualificazione del centro 
urbano” 1° LOTTO (ANNUALITÀ 2024)”.  
• il contratto ha ad oggetto l'affidamento dei lavori di cui sopra; 
• si procederà all’affidamento dei lavori mediante Trattativa Diretta con uno o più operatori economici iscritti sul MePa nella 
categoria: OG 3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali); 
CONSIDERATO che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. alla predetta opera è 
il seguente C67H24000040003; 
Vista documentazione di gara costituita da: 
Elaborati di progetto; 
Allegato Offerta_economica; 
Allegato 1 Dichiarazione sul possesso dei requisiti; 
DGUE-D.Lgs-36-2023; 
Dichiarazione iscrizione alla CC.I.AA; 
Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi; 
Lettera Invito Disciplinare di GARA; 
A4 tracciabilità flussi finanziari; 
DATO ATTO, altresì, che l’importo a base d’asta è fissato in €. 102.000,00, da sottoporre a ribasso d’asta. 
CONSIDERATO: 
- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al codice di comporta-
mento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la deci-
sione oggetto dell’atto; 
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso con-
tenute, nel rispetto della normativa vigente; 
VISTO L’ART. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o provve-
dimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTI:   

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.   
- il D. lgs n. 36/2023;   
- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente;  
- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
DI CONSIDERARE le premesse sopraindicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
relativi alla “Riqualificazione del centro urbano” 1° LOTTO (ANNUALITÀ 2024)”, mediante richiesta di offerta RdO e/o TD 
con uno o più operatori economici iscritti nell’iniziativa per la categoria prevalente OG 3 (strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali); 
2. DI PRECISARE che gli importi dei lavori da appaltare sono i seguenti:  



                                                           
 
 
 

Pag. 4 a 5 
 

     A.1) Lavori a base d’asta..…………………………………………………………..€ 102.000,00 soggetti a ribasso; 
 A.2) Oneri per la mano d'opera…..………………………………………………….€    13.900,00 non soggetti a ribasso 
 A.3) Oneri sicurezza non sogg. a ribasso..………………………………………….€      2.980,00 
 - Spesa complessiva….……………………………………………………….……….€  118.880,00 

1. DI APPROVARE disciplinare di gara/lettera di invito, e la modulistica di partecipazione alla procedura di affidamento di 
che trattasi, predisposti dall’Ufficio del RUP, che costituiranno la documentazione di gara all’interno della RDO e/o TD 
effettuata sul MePa; 

2. DI PRECISARE che la spesa nascente dalla seguente determinazione trova imputazione sul capitolo di spesa n. 3062, ai 
sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, del bilancio 
2023/2025 annualità 2023; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedi-
mento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
5. DI DARE ATTO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e D.P.R. 62/ 

2013) non esistono situazioni di conflitto d’ interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedi-
mento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del 
procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta il presente atto 
finale; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio online; 
7. DARE ATTO altresì che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. alla predetta 

opera è il seguente C67H24000040003; 
8. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 

− è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
− va pubblicata all'Albo online di quest’Ente; 
− va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico. 
 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Geom. Antonio Ferrazzo* 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                           
 
 
 

Pag. 5 a 5 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bisD.Lgs 267/2000 e si attesta la regolarità e 

correttezza dell'azione Amministrativa. 
  
Addì  12.04.2024 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
       Geom. Antonio Ferrazzo*   

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui 
all'art.147 bis e 151 del D.Lgs.267/2000 si attesta la copertura finanziaria. 
     
Addì  12.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                          Dott. Davide De Rito* 
  

PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta: 
/X/  che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line 12.04.2024 e ivi rimarrà per quindici giorni 

fino al 27.04.2024 (Punto 1, Art.124, D.Lgs N. 267/2000 e  Art.32, c.. 5 Legge 18.6.2009, n. 69 e s.m.i.) 
 
/X/  che con nota di pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ( Art. 125, D.Lgs N. 267/2000). 
 
/X/  che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 12.04.2024. 
 
X/ Con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. (Art. 151,  
comma 4, D.Lgs N. 267/2000). 
 
//_ /    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4°Comma,  D.Lgs N. 267/2000). 
 
/_ / Ai sensi dell’art. 114, comma 5 dello Statuto Comunale. 
 
 
Addì  12.04.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
      Geom. Antonio Ferrazzo* 

 
 

* Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.02.1993, N. 39.  
 
 
 
 


	DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 50/2024

